IX

*Whether the friendship of the celestial gods can be
won for man by the intercession of the demons.*

WHAT is the nature then of these mediators between gods and men, through whose agency men are

qui hoc cum hominibus habent deterius quod est in animante melius, id est animum; hoc autem habent cum diis melius quod est in animante deterius, id est corpus? Cum enim animans, id est animal, ex anima constet et corpore, quorum duorum anima est utique corpore melior, etsi vitiosa et infirma, melior certe corpore etiam sanissimo atque firmissimo, quoniam natura eius excellentior nec labe vitiorum postponitur corpori, sicut aurum etiam sordidum argento seu plumbo, licet purissimo, carius aestimatur, isti mediatores deorum et hominum, per quos interpositos divinis humana iunguntur, cum diis habent corpus aeternum, vitiosum autem cum hominibus animum; quasi religio, qua volunt diis homines per daemones iungi, in corpore sit, non in animo constituta.

Quaenam tandem istos mediatores falsos atque fallaces quasi capite deorsum nequitia vel poena suspendit, ut inferiorem animalis partem, id est corpus, cum superioribus, superiorem vero, id est animum, cum inferioribus habeant, et cum diis caelestibus in parte serviente coniuncti, cum hominibus autem terrestribus in parte dominante sint miseri? Corpus quippe servum est, sicut etiam Sallustius ait: "Animi imperio, corporis servitio

¹ Augustine appears here to connect the word *religio* etymologically with the verb *religare*, "bind," although in Book 10.3 he derives it from *religere* "to choose."

to sue for the friendship of the gods? They have in common with men an inferior quality of what is the higher part in a living creature, namely the mind, while they share with the gods a higher quality of what is the inferior part, namely the body. For since every living creature, that is every animal, consists of soul and body, of which two elements the soul is clearly superior to the body—even when it is vicious and weak the soul still unquestionably surpasses the body at its healthiest and most vigorous, since the soul's essential nature is superior and, even when blemished by vice, yields no precedence to the body, just as gold, even when impure, is esteemed as being more valuable than silver and lead, though these be perfectly pure—these mediators, then, between gods and men, whose location between the two is a bond between the human sphere and the divine, possess like the gods an eternal body but like men a vicious mind, as if the essence of religion, which in their system binds men to the gods through the agency of demons, lay in the body and not in the mind.¹